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Úvod
Citát Samuela Butlera říká: „Oznámíte-li někomu, že jste ho učinil svým
dědicem, pak jediná slušná věc, kterou můžete udělat, je ihned umřít.“

Smrt je neodvratná a nepochybně se jednou dotkne každého z nás. Většina

lidí nejspíše bude vlastnit určitý majetek, ať již dům, automobil, nemovitosti či

finanční hotovost, přičemž bude na každém, zda nechá tento svůj majetek rozdělit

pomocí zákonné posloupnosti, nebo o něm pořídí podle své vlastní vůle.

Do nedávné doby tak mohl zůstavitel učinit pouze pomocí závěti. Dědické právo

však bylo jednou z oblastí, které se výrazně dotkla poslední rekodifikace

soukromého práva, což je patrné již z rozsahu, který nový občanský zákoník

dědickému právu věnuje. Oproti pouhým 27 paragrafům obsaženým v dřívějším

občanském zákoníku, obsahuje nová úprava téměř devítinásobek, přesněji

245 paragrafů, přičemž je kladen mnohem větší důraz na zůstavitelovu vůli. To

vše přineslo do dědického práva nejen řadu významných změn, ale též nových

institutů, z toho jedním z nejvýznamnějších je bez pochyby institut dědické

smlouvy, který byl součástí našeho právního řádu až do roku 1950. I přes tuto

skutečnost se však v dnešní době jedná stále o institut poměrně neznámý a málo

využívaný, který, i když to na první pohled nemusí vypadat, vyvolává mezi

odbornou veřejností řadu sporných otázek.

Do dnešní doby zatím nebylo sepsáno mnoho publikací, které by dědickou

smlouvu, jakožto jedno z možných pořízení pro případ smrti podrobně rozebíraly,

přičemž je však tento nedostatek částečně kompenzován články v odborných

časopisech. Jelikož k tématu zatím neexistuje ani žádná aktuální judikatura, bude

při psaní práce využíváno především důvodové zprávy, komentářů a odborných

článků. Avšak právě tato neprobádanost byla hlavním důvodem, pro který si autor

toto téma zvolil.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený obraz o institutu dědické

smlouvy podle stávající právní úpravy. Práce je zaměřena zejména na rozbor

náležitostí, které nový občanský zákoník pro dědickou smlouvu stanoví, přičemž

jsou rozebrány i některé problematické aspekty. Snaha je též o určité úvahy

týkající se vztahu závazkového práva a dědické smlouvy.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol, přičemž

zejména druhá kapitola bude tvořit základ celé práce. První kapitola je věnována

především obecné charakteristice dědické smlouvy mezi ostatními pořízeními pro
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případ smrti a jejich právní síle. Dále rozebírá historický vývoj a ideová

východiska, z kterých vychází nová právní úprava.

Jak již bylo naznačeno, druhá kapitola tvoří stěžejní část celé práce a je

členěna do šesti podkapitol. Hlavním smyslem je popis jednotlivých náležitostí

dědické smlouvy, které jsou aktuální právní úpravou obsaženou v NOZ

vyžadovány. Poukázáno je též na možná úskalí a sporné otázky, které ohledně

dědické smlouvy vznikají. První podkapitola pojednává o subjektech, respektive

určením, kdo vůbec může být stranou dědické smlouvy, což je dále rozvinuto

v další podkapitole, která se již věnuje požadavkům kladeným na tyto subjekty

z hlediska jejich způsobilosti. Třetí podkapitola vymezuje formu dědické

smlouvy, přičemž se pokouší poukázat na důvody, pro které je zákonem takto

přísná forma v případě dědické smlouvy vyžadována. Následující podkapitola se

zabývá rozsahem majetku, o kterém lze dědickou smlouvu uzavřít, což lze

považovat za jednu z nejproblematičtějších náležitostí dědické smlouvy vůbec,

která má za následek nízkou poptávku po jejím sepisování. Dále jsou popsány

podmínky, jež si mezi sebou mohou smluvní strany ujednat. Závěrečná

podkapitola se pak zaměřuje na účinky, které působí uzavření dědické smlouvy.

Smyslem třetí kapitoly je nastínit vztah obecné části závazkového práva

vůči dědické smlouvě. Nejprve je tento vztah zkoumán z hlediska kontraktačního

procesu, jenž se použije při uzavírání smluv, přičemž je otázkou, zda je možné ho

použít též na uzavírání smluv dědických. Dále je v kapitole rozebráno, zda bude

možné práva a povinnosti vzniklé z dědické smlouvy zajistit pomocí zajišťovacích

a utvrzujících institutů.

Závěrečná kapitola se zabývá zánikem dědické smlouvy, přičemž jsou zde

podrobněji rozebrány některé způsoby zániku a forma, ve které bude nejspíše

nutné toto jednání uskutečnit.
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1 Dědická smlouva mezi ostatními pořízeními pro
případ smrti

1.1 Obecná charakteristika
Nová právní úprava obsahuje jak jednostranná právní jednání zůstavitele

(závět a dovětek), tak i nově dvoustranné právní jednání, jenž zavazuje také

zůstavitele samotného (dědická smlouva). Pořízení pro případ smrti je definováno

výčtem svých jednotlivých podob, které je možné nalézt v ustanovení

§1491 NOZ, na základě kterého jimi jsou v užším smyslu závěť, dědická smlouva

a dovětek.1 V širším smyslu je za pořízení pro případ smrti též považováno

prohlášení o vydědění a povolání správce pozůstalosti. Mezi pořízení pro případ

smrti v širším slova smyslu bychom nejspíše mohli též zařadit pokyny, které

zemřelý manžel učinil ohledně svého majetku pro případ smrti, avšak ještě

za svého života.2

Dědická smlouva jakožto institut dědického práva a jedno z možných

pořízení pro případ smrti se účinností nového občanského zákoníku vrátila

1.1.2014 do naše právního řádu téměř po více jak 60 letech. Nová úprava se

inspirovala jednak obecnými instituty používanými v obecném občanském

zákoníku z roku 1811, tak právní úpravou některých zemí moderní Evropy,

kterými jsou například Rakousko, Německo, Francie či Švýcarsko. Za zmínku,

ze zahraniční právní úpravy, stojí především úprava švýcarská, obsažená v zákoně

zvaném: „Zivilgesetzbuch“, představujícím švýcarský občanský zákoník z roku

1907, platný od 1. ledna 1912. Hlavním důvodem je skutečnost, že česká právní

úprava dědické smlouvy je do značné míry inspirována právě švýcarským

občanským zákoníkem, jelikož přejímá obsah jeho jednotlivých článků, konkrétně

článků 512 an. a 534 an.3

V našem právním řádu byla dědická smlouva zakotvena až do účinnosti

občanského zákoníku č. 141/1950, který ji z našeho občanského práva na dlouho

dobu odstranil.4 Je tedy zřejmé, že ani úprava dědického práva obsažená

1 ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Sazek IV. Praha:
Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 728, ISBN 978-80-7478-579-5, s. 68
2 ŠEŠINA, M. Pořízení pro případ smrti podle nového občanského zákoníku. Ad notam, 2012, č. 3,
s. 3.
3 ELIÁŠ, K. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vyd.
Ostrava: Sagit, 2012, 1119 s., ISBN 978-80-7208-922-2, s. 649
4 DOBEŠOVÁ, L.: Dědická smlouva, aneb "staronový dědický titul";Časopis pro právní vědu a
praxi. 2012, vol. 20, no. 3, p. 292-298, s. 292
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v občanském zákoníku z roku 1964 žádné změny nepřinesla. Důvodem bylo,

že právní teorií padesátých a šedesátých let 20. století nebyla dědická smlouva

vnímána jako příliš vhodný dědický titul, jelikož podvazovala pořizovací volnost

zůstavitele, především v možnosti jejího odvolání. Konec konců institut dědické

smlouvy odsuzovalo též již právo římské, ve kterém si smlouvy takového typu

vysloužily označení pactum corvinium, neboli krkavčí smlouvy. Toto, nepříliš

vřelé označení, bylo odůvodňováno tím, že tyto smlouvy ve své podstatě

spekulovaly se smrtí zůstavitele, což především negativně působilo na jejich

morální hledisko.5 Jen pro upřesnění je nezbytné zmínit skutečnost, že dědické

smlouva, jak ji známe v dnešním slova smyslu, v římském právu neexistovala,

a tudíž také nebyla považována za jeden z dědických titulů. Dalo by se říct, že šlo

spíše o určité ujednání v oblasti vojenských testamentů, které ve spojení


[…]


zůstavitele zájem nerespektovat jeho poslední vůli.

Na tuto obecnou část dále navazuje druhá kapitola, jež představuje stěžejní

část celé práce. Cílem bylo rozebrat jednotlivé náležitosti, které jsou pro dědickou

smlouvu novým občanským zákoníkem stanoveny. Především se v této kapitole

potvrdilo, že nová právní úprava týkající se tohoto institutu zatím není úplně

dokonalá, poněvadž je zde mnoho sporných otázek, které by bylo třeba v zákoně

přesněji definovat, přičemž o jejich řešení může v současné době odborná

veřejnost pouze polemizovat. Autor se pokusil zaujmout též vlastní názor

na některé z těchto sporných otázek, avšak je si vědom, že jeho závěry se jistě

mohou postupem času ukázat jako nesprávné. Za jednu z nejdůležitějších otázek,
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která by měla být co nejdříve vyřešena, považuje autor otázku ohledně právnické

osoby, jakožto druhé smluvní strany, přičemž se domnívá, i navzdory názorům

odborné literatury, že dle současné právní úpravy není možné, aby byla právnická

osoba druhou smluvní stranou dědické smlouvy. Dále z hlediska náležitostí je

nepochybně nutné se zaměřit na ustanovení tykající se omezení rozsahu majetku,

o kterém je možné pomocí dědické smlouvy pořídit, jelikož právě toto ustanovení

vyvolává mnoho nejasností, z důvodu kterých nebude prozatím dědická smlouva

pravděpodobně příliš využívaným institutem.

Zbylé dvě kapitoly, jak kapitola s názvem dědická smlouva v širším

kontextu závazkového práva, tak kapitola věnovaná zániku dědické smlouvy, jsou

povětšinou teoretickými úvahami autora, jejichž cílem bylo nastínit možné použití

úpravy závazkového práva na dědickou smlouvu, což je umožněno její dvojí

povahou, kdy se na ni mimo zásad dědického práva použijí též zásady práva

smluvního. Ukázalo se, že je zde nepochybně určitý vztah mezi jednotlivými

ustanoveními závazkového práva a institutem dědické smlouvy. Vždy však bude

nezbytné zkoumat, do jaké míry, a zda vůbec, s ohledem na povahu dědické

smlouvy, bude aplikace jednotlivých ustanovení závazkového práva možná.

S ohledem na výše uvedené zásady, na kterých je nová právní úprava

dědického práva postavena, lze zavedení dědické smlouvy považovat za správný

krok vpřed, který poskytuje zůstaviteli další možnost, jak může pořídit pro případ

smrti o svém majetku. V nejbližší době se nejspíše nedočkáme velkého rozšíření

dědické smlouvy, jelikož je zde právě řada nevyřešených a sporných otázek,

které způsobují určitou nedůvěryhodnost v tento institut, a tudíž lze předpokládat,

že většina lidí pořídí o své pozůstalosti raději pomocí závěti, jež představuje

mnohem více prověřený institut.

Pokud se však kdokoliv rozhodne s někým dědickou smlouvu uzavřít,

nezbývá než oběma smluvním stranám doporučit, aby si uzavření pečlivě

rozmyslely, případně si s dostatečnou přesností vymezily svá práva a povinnosti,

a též se dohodly na okolnostech, za kterých bude možné tyto závazky z dědické

smlouvy zrušit, jelikož, jak již bylo v práci uvedeno, k zániku dědické smlouvy

bude téměř vždy vyžadován souhlas obou smluvních stran, což činí její zrušení

mnohem obtížnější, než je tomu v případě závěti.

K většímu rozšíření dědické smlouvy by pravděpodobně pomohla

novelizace občanského zákoníku, která by konkretizovala příslušná problematická

ustanovení, odstranila mnohé sporné otázky a stanovila jasná pravidla.
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Resumé
The recent recodification of private law has substantially affected a number of

areas, including the inheritance law. The New Civil Code has introduced many

changes and new ¨legal concepts, among the most significant ones also the

inheritance agreement which is the subject matter of this diploma thesis. The

inheritance agreement had been recognised by Czech law until the Civil Code of

1950 came into effect and removed it from the Czech civil law for a long time to

come. Nevertheless, the inheritance agreement remains a fairly unknown and little

used concept which, contrary to the first impression, still continues to raise many

issues among the professional community. This lack of thorough exploration was

also the main reason why the author has selected this topic.

The diploma thesis aims to present a comprehensive survey of the

inheritance agreement according to the current legislation. The main point of

interest are the elements of the inheritance agreement as stipulated by the new

legislation. The thesis also explores various problematic aspects associated with

this legal concept, as well as the relation between the law of obligations and the

inheritance agreement.

The diploma thesis is divided into four chapters, with the main body of

work presented in the second chapter which explores the elements of the

inheritance agreement. The first chapter describes the historical development of

the inheritance agreement and, particularly, its general characteristics among other

types of disposition mortis causa.

The core part of the thesis is presented in the second chapter, structured

into six subchapters. It describes the individual elements of the inheritance

agreement stipulated by the New Civil Code. The first subchapter defines the

persons who may be parties to the inheritance agreement; the second subchapter

then elaborates on the requirements stipulated for these persons in terms of their

worthiness to inherit. The third subchapter focuses on the form of the inheritance

agreement, attempting to explain why it is necessary to conclude the agreement

only in the form of a legal instrument. The following two subchapters address the

extent of the property which may be disposed of by means of the inheritance

agreement, and the conditions which the contracting parties may specify in it. The

last subchapter then describes the effects of concluding the inheritance agreement.
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 The focus of the third chapter is to indicate the relation of the general law

of obligations towards the inheritance agreement. This relation is analysed

thoroughly in terms of the contracting process and the possibility to secure or

affirm the rights and obligations arising out of the inheritance agreement.

Finally, the fourth chapter addresses the discharge of the inheritance

agreement, exploring the possible means of discharge and the form in which it

must be executed.
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