**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**Diplomant:** Jindřich Kolář
**Téma:** Dědická smlouva

Diplomant předložil na Katedře občanského práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2015/2016 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním přezkumu nebylo zjištěno nic, co by vedlo k podezření z plagiátorství.

Předložená práce má celkový rozsah 67 stran (včetně resumé a seznamu literatury), což splňuje požadavky Fakulty na minimální stanovený rozsah diplomové práce.

Diplomant si zvolil jako téma své diplomové práce tradiční civilistické téma, které však je – vzhledem k mnohaleté absenci v právním řádu ČR – v novodobé civilistické literatuře relativně málo zpracované; vzhledem k tomu lze volbu tématu jedině přivítat. Diplomant řádně užívá dostupnou relevantní českou i německou odbornou literaturu a řádně z ní cituje. Komparace je též v práci obsažena, i když jen relativně omezeně.

Diplomant v zásadě argumentuje logicky, s materií i s dostupnými prameny je solidně obeznámen.

V práci se nacházejí některé dílčí nedostatky.

Diplomantovi lze vytknout, že většina jeho citací po formální stránce nesplňuje žádnou z existujících citačních norem.

Rovněž tak je třeba poukázat na příležitostné písařské překlipy; např. „závet“ (např. s. 4, 19 aj.), „též připomenou“ (s. 13), „síly“ (s. 15), „Praze: C. H. Beck“ (s. 34), „v notářské zápisu“ (s. 39) aj. Systematicky je též opomíjeno psaní teček na konci věty v poznámkách pod čarou.

Není zřejmé, z čeho diplomant dovozuje, že konstrukce zastoupení právnické osoby jejím statutárním orgánem je vývojově starší než osobní jednání statutárního orgánu právnické osoby (s. 10).

Striktní diplomantův odsudek stran těch autorů, které připouštějí jako smluvní stranu dědické smlouvy i právnickou osobu, není na místě (s. 12). Právě názory těch autorů, kteří toto připouštějí, více respektují účel a smysl zákona spočívající ve smluvní svobodě zůstavitele. Opačný výklad vycházející jen z doslovného výkladu zákona zavání spíše bezhodnotovým formalismem než racionálním respektem zákonných kautel (viz zejména § 2 odst. 1 věta druhá NOZ).

Otázky k obhajobě:

1. Dle diplomanta je ke zrušení dědické smlouvy téměř vždy potřeba souhlasu obou smluvních stran (s. 19). Kdy tedy lze dědickou smlouvu zrušit jednostranně a kdo tak může učinit?
2. Jaké změny právní úpravy dědické smlouvy by diplomant doporučoval de lege ferenda?

**Závěr:**

**Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem lze diplomovou práci doporučit k obhajobě; navrhuje se klasifikace „výborně“.**

V Plzni, dne 4. dubna 2016

**doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.**